关于转发《福州市2012年机关事业单位工勤人员技术

等级岗位（职务）升级考核工作的通知》的通知
各系（部）、处室、中心、馆、科、所：

现将《福州市2012年机关事业单位工勤人员技术等级岗位（职务）
升级考核工作的通知》（榕人专[2012]35号）予以转发，请通知本部门相关人员，并请务必于5月18日前将符合申报条件人员的推荐名单报送人事处周晓燕老师处，以便及时做好申报工作。

附件：《福州市2012年机关事业单位工勤人员技术等级岗位（职务）升级考核工作的通知》
                                          人事处

2012年5月14日

榕人专〔2012〕35号
关于做好福州市2012年机关事业单位工勤人员
技术等级岗位（职务）升级考核工作的通知

各县（市）区公务员局，市直各单位：

根据《福建省公务员局、福建省人力资源开发办公室关于开展2012年机关事业单位工勤人员技术等级岗位（职务）升级考核工作的通知》（闽人发[2012]65号）文件精神，现将2012年福州市机关事业单位工勤人员技术等级岗位（职务）升级考核工作的有关事项通知如下：

一、报考对象

（一）我市机关事业单位在编在岗的工勤人员。

（二）与上述用人单位签定派遣(聘用)合同的人员。

  二、报考条件

（一）申报条件

凡思想政治表现、生产工作业绩考核合格，具有高中毕业以上文化程度，且按省公务员局规定完成岗位继续教育培训的工勤人员和派遣（聘用）人员，经所在单位同意均可报名参加考核。具体条件如下：

1、新入编在岗的工勤人员或派遣（聘用）人员，应申报所从事工种岗位的初级工考核。

2、在本工种初级工岗位上工作满五年的；或工作年限满十年且已取得本工种初级工资格的，可申报本工种中级工的考核。

3、在本工种中级工岗位上工作满五年的；或工作年限满二十年，具有初中毕业以上文化程度且已取得本工种中级工资格的，可申报本工种高级工的考核。

4、在本工种高级工岗位上工作满五年并取得大专及以上学历（含技师课程班结业）的；或在本工种岗位上工作年限满二十五年，具有初中毕业以上文化程度且已取得本工种高级工资格的，可申报本工种技师的考核。

    （二）免试条件

凡符合申报条件，并且具备下列条件之一的可免相应科目：

1、在现工种等级岗位期间，获得省、部级以上技能比赛前三名或省级以上“技术能手”称号的，可免《技能实操》科目。

2、在现工种等级岗位期间，获得市级以上劳动模范（先进工作者）称号的，可免《公共课程》科目。

3、凡男性满57周岁、女性满47周岁，在本工种等级岗位上连续工作满十年，并在近五年内获得所在单位两次以上先进工作者称号或年度考核优秀的，申报初级、中级和高级时，经所在单位推荐可免《公共课程》科目。

（三）上述申报及免试条件中，有关年限以足年计算，截止时间为2012年12月31日。因工种岗位归并或分解等原因，原从事工种年限与现从事工种年限可合并计算；转岗等其他原因取得的工种等级年限不合并计算。

   三、认定考核

  （一）已取得部队或人社部颁发的技能等级证书的退伍军人或随军家属，退伍前或转入地方工作前持证服务满五年的，经用人单位申报，我局核实后，报省机关事业单位工人考核办公室（以下简称省工考办）审批认定；持证服务不满五年的，应参加本工种等级《公共课程》的考试，技师等级的还应参加评审答辩。

（二）参照公务员法管理的事业单位，因工作需要转岗到技能岗位按工勤系列管理且未参加过技能考核认定的人员，考核认定办法如下：

1、原聘用在管理岗位，或原聘用在专业技术岗位且已取得的专业技术聘任职务与技能等级系列不相同的，可根据工作年限按照下列条件报考：

⑴工作年限满十年的，可申报现从事工种岗位中级工的考核；

⑵工作年限满二十年的，可申报现从事工种岗位高级工的考核。

2、已取得专业技术资格并聘用的，且与报考工种等级系列相同的可免试《专业理论》和《公共课程》两个科目，应考《技能实操》科目：

⑴取得初级（员级）专业技术资格并聘任的，可参加相同的工种中级工的考核；取得初级（助理级）专业技术资格并聘任的，可参加相同的工种高级工的考核。

⑵取得中级专业技术资格并聘任的，可参加相同的工种技师的考核及评审。

⑶取得高级专业技术资格并聘任的，可参加相同的工种高级技师的评审。

四、考核方式

（一）2012年继续实行滚动考核管理，即报考技能等级考核在连续两年期限内完成三个科目考试且成绩合格的，初、中、高级可取得工种等级资格证书；技师等级还应通过评审答辩，合格的方可取得技师等级资格证书。

（二）凡符合免试条件的，不实行滚动考核管理。当年内参加所有非免试科目的考试且成绩合格的，初、中、高级可取得工种等级资格证书；技师等级还应通过评审答辩，合格的方可取得技师等级资格证书。

（三）2011年度符合申报条件未考核通过的，可继续申报原工种等级未合格的科目；2011年度符合免试条件未考核通过的，须重新申报。

五、报考方式

（一）网络报名

2012年全省机关事业单位工勤人员技能等级岗位（职务）升级考核仍采用网络报名方式，报名时间从5月5日至5月30日。报考人员须在规定时间内登录福建省机关事业单位工人考核办公室网站（http://gk.fjrs.gov.cn/），认真阅读有关注意事项并按流程填报信息。

（二）资格审核

1、现场资格审核时间：市直审核时间5月21日至25日；县区审核时间5月28日至30日。

2、现场资格审核地点：报考材料由各单位负责工考的同志统一上报至福州市人事考试中心（五一中路前街12号福州市人事综合大楼六层），联系人：孙生伟，联系电话：87111049。

3、现场资格审核准备材料：①2012年新报考的人员，应先在网上填写好考生个人信息，并下载打印《福建省机关事业单位工勤人员技能等级岗位考核报名表》（以下简称《报名表》），经所在单位审核盖章后，连同有关证件原件和复印件（身份证、学历证书、岗位等级证书和继续教育证书（须签注2006—2011年参加岗位继续教育的学习情况）等）。②2011年已报考的考生，应修订有关考核信息并下载打印《报名表》，经所在单位审核盖章后，交我局报备。③符合免试条件的和认定考核的报考人员，应在网上填写好考生个人信息，并下载打印《报名表》，经所在单位审核盖章，连同有关证件（身份证、学历证书、岗位等级证书、继续教育证书等）和有关免试证件，经我局核实后，报省工考办资格审核。

（三）网上缴费

按照省财政厅、物价局闽价费[2012]40号文批复，报考人员通过资格审核确认后，收取报考审核服务费每人每次80元（含符合免考条件的人员），《公共课程》考试费每人每次40元，《专业理论》考试费每人每次40元；《技能实操》考核按各工种等级A、B、C类标准收取技能考核鉴定费（见附表一）。交费时间为5月15日至6月10日。报考人员在报名前应事先办理建设银行卡并开通网银业务，经资格审核确认后，报考人员可在省工考办网站进行网上缴费。

报名时，报考人员所提交的信息应真实、准确，虚假的报考信息，一经查实即取消当年报考资格。
六、考试科目及时间

（一）考试科目

机关事业单位工勤人员技能等级岗位（职务）升级考核设置三门科目：《公共课程》、《专业理论》和《技能实操》，其中《公共课程》、《专业理论》采取闭卷考试方式；《技能实操》根据实际情况，采用纸质闭卷考试或现场实际操作考核两种形式进行。

（二）考试工种范围

2012年升级考核开考的工种在2011年的基础上作了个别调整，共涉及23个行业92个工种（详见附表二）。有关工种调整如下：

1、建设行业：恢复开考水质检验工工种。

2、水产行业：恢复开考海水养殖工、淡水养殖工工种。

3、其他行业：恢复开考话务员、机务员工种。

4、2012年暂不开考的有九类工种。具体为：航道（疏浚）测量工，航标工（内河、沿海），救捞潜水员，救捞工，油（电）锯工，文物技工，甲板工，空情标图员，警报机务员。

（三）考试时间

2012年机关事业单位工勤人员技能等级岗位（职务）升级考核笔试部分实行全省统一考试，报考人员按属地原则在设区市就地参加考试。笔试部分考试时间定于9月15日（星期六）。其中：

上午： 9:00-11:00   公共课程

下午： 13:30-15:30  专业理论

       16:00-17:30  技能实操（采用纸质考试）

技能现场实操考核原则上安排7月—8月进行，具体时间安排由省工考办另行通知。

（四）考试题型及分值

初、中、高级《公共课程》和《专业理论》考试题型为判断题、单项选择题、多项选择题，题量120题总分100分；技师《公共课程》和《专业理论》考试题型为判断题、单项选择题、多项选择题，题量140题总分100分；《技能实操》纸质闭卷考试的采用主观题的形式作答。

（五）考核用书

经与相关行业部门商定，2012年工种考核用书将逐步采用国家职业标准的技能用书或通用教材，尚未确定的工种考核用书仍使用各省区工考教材编委会编写的教材或省工考办与行业共同编写的教材。汽车驾驶员工种的考核用书仍延用2011年的，但增加相关安全法规作为考核内容（详见附表三）。

七、准考证打印

2012年技能等级考核准考证，由考生自行通过网络下载打印，具体时间拟安排8月份中下旬；《技能实操》现场考核的准考证也通过网络下载打印，时间拟安排在技能实操考核前一周进行，具体时间由省工考办网站通知。

八、成绩公布及证书发放

考试成绩于10月下旬公布。考生可通过电信语音信息台16887100查询成绩；或登录省工考办网站查询。

参加初、中、高级技能考核合格者，由省公务员局（省人力资源开发办公室）颁发相应工种的等级岗位证书。参加技师考核合格且通过评审答辩的，由省公务员局（省人力资源开发办公室）颁发相应工种的技师证书。初级、中级和高级工技能考核等级证书发放时间拟定于12月初。福州市人事考试中心负责福州市直单位的证书发放，各县（市）区公务员负责辖区内的证书发放。

九、其他事项

1、2011年度报名参加升级考核未通过的考生，必须重新申报并缴纳报考费。报考时只需输入档案号（忘记档案号的考生可在省工考网站“成绩查询”栏目查询），对个人信息进行重新确认并报单位主管人事部门审核后提交我局报考。

2、2011年度报名参加升级考核，取得免试资格未通过的考生，必须按照2012年升级考核文件的规定重新申报。

3、福建省机关事业单位工勤人员考核办公室网站是省工考办发布信息的主要渠道，请报考人员定期登陆网站了解有关信息、动态等。

4、机关事业单位工勤人员技能等级岗位（职务）升级考核工作关乎工勤人员的切身利益，各级人事部门要高度重视，严密组织，严格政策纪律，规范审核制度，树立服务意识，确保考核工作的顺利开展。

5、有关以往机关事业单位工勤人员技能等级岗位（职务）升级考核的文件与本文件不符的，以本文件为准。

6、各级人事部门要认真做好宣传解释工作，树立服务意识，确保2012年度升级考核工作的顺利开展。

福 州 市 人 事 局
二〇一二年五月四日

附表一：
机关事业单位工勤人员技能等级考核工种分类收费表
	类别
	技能鉴定费标准
	工  种  分  类

	A类
	初级
	70元/人
	1、汽车驾驶员、汽车维修工、公路养护工、船舶驾驶员、船舶水手、船舶轮机（电工）
2、农业机械工
3、铸造工、电焊工、机械技术工、热处理工、维修电工
4、中式烹饪师、中式面点师
5、水利工、闸门水保工、水利电力工
6、锅炉工、电梯维修工

	中级
	120元/人

	高级
	170元/人

	技师
	170元/人

	B类
	初级
	60元/人
	1、养路机械操作工、公路工程测量工、公路收费及监控员

2、造营林工、木材检验员、林业检查员
3、中短波机务员、广播电视制播机务员、广播电视传输发射机务员、有线广播电视机务员
4、计量检定工、产品质量检验工
5、钻探工、样品备制工、物探工、地质测量工、水文、工程地质工
6、建筑工、园林工、观赏动物饲养工、下水道工、描图工、泵站操作工、水处理工（水质检验工）、管道工
7、航空摄影测量工、工程测量工、地形测量工、地图制图工
8、护理工、防疫员、妇幼保健员、检验员、医学影像技术工、医疗器械维修员、消毒员、口腔修复工、西药药剂员、中药药剂员
9、海水养殖工、淡水养殖工、甲板工

10、环境监测工
11、印刷工
12、美工（装饰美工）、放映员、图书资料技术工
13、畜牧兽医工
14、殡葬服务工、遗体火化工、遗体防腐工、遗体整容工、墓地管理员、特岗护理员、假肢制作装配工、矫形器制作装配工

15、内看守

16、保育员

17、图书发行员
18、场地工
19、统计员、计算机文字录入员、摄影师、财务会计员、文秘资料员、机务员、话务员、空勤标图员、警报机务员

	中级
	90元/人

	高级
	140元/人

	技师
	170元/人

	C类
	初级
	50元/人
	1、茶果工、农艺工、食用菌生产工
2、商品购销、商品保管
3、客房服务员、餐厅服务员

	中级
	70元/人

	高级
	120元/人

	技师
	170元/人

附表二:

2012年我省机关事业单位工勤人员开考的技术工种目录

01.交  通
	编  码
	工  种  名  称
	编  码
	工  种  名  称

	0101
	汽车驾驶员
	0108
	船舶驾驶员

	0102
	汽车维修工
	0109
	船舶水手

	0103
	公路养护工
	0110
	船舶轮机（电工）

	0104
	养路机械操作工
	0113
	公路收费及监控员

	0105
	公路工程测量工

02.林  业

	编  码
	工  种  名  称
	编  码
	工  种  名  称

	0201
	造营林工
	0204
	林业检查员

	0203
	木材检验工

03.广播电视

	编  码
	工  种  名  称
	编  码
	工  种  名  称

	0301
	广播电视制播机务员①
	0303
	中短波机务员

	0302
	广播电视传输发射机务员②
	0304
	有线广播电视机务员③

说明：①电视摄录象机械员、影视录音机械员、影视照明员合并为广播电视制播机务员。

②电视发射值机员、调频广播机务员、广播电视天线工合并为广播电视传输发射机务员（含微波）。
③有线广播电视线务员更名为有线广播电视机务员（含网络）。

04.水利水电
	编  码
	工  种  名  称
	编  码
	工  种  名  称

	0431
	水利工①
	0433
	水利电力工③

	0432
	闸门水保工②

说明：①水文勘测工、水工监测、河道修防（防治、钻探灌浆、土石维修、砌筑、开挖钻探）、渠道维护（灌排工程）、灌溉试验（灌区供水）合并为水利工。
②闸门运行工（泵站机电设备维修工）、水土保持工、水工爆破合并为闸门水保工。
③电气值班员（变电站值班员）、送电线路架设、装表接电（电测仪表）、继电保护（水电自动装置检修）、变电检修（电气试验）、电机检修、水轮机调速器机械检修工、水轮发电机组值班员合并为水利电力工。

05.质量技术监督

	编  码
	工  种  名  称
	编  码
	工  种  名  称

	0501
	计量检定工
	0503
	锅炉工

	0502
	产品质量检验工
	0504
	电梯维修操作工

06.地质矿产

	编  码
	工  种  名  称
	编  码
	工  种  名  称

	0601
	钻探工
	0604
	地质测量工

	0602
	样品备制工
	0605
	水文、工程地质工

	0603
	物探工

07.农  业

	编  码
	工  种  名  称
	编  码
	工  种  名  称

	0701
	茶果工①
	0704
	农业机械工④

	0702
	农艺工②
	0705
	食用菌生产工

	0703
	畜牧兽医工③

说明：①茶叶工、果树工合并为茶果工。
②甘蔗、粮油、蔬菜工合并为农艺工。
③兽医防治员、动物检疫检验工、畜禽饲养工、兽用生物制品制造工和养蜂工合并为畜牧兽医工。
④农机驾驶员、农机修理工合并为农业机械工。

08.建  设

	编  码
	工  种  名  称
	编  码
	工  种  名  称

	0801
	观赏动物饲养工
	0806
	泵站操作工

	0802
	园林工①
	0807
	水处理工③

	0803
	建筑工②
	0808
	水质检验工

	0804
	下水道工
	0809
	管道工

	0805
	描图工

说明：①植物保护工、育苗工、花卉工、绿化工、盆景工合并为园林工。
②试验工、木工、瓦工、钢筋工、油漆工合并为建筑工。
③净水工、污水处理操作工、污泥处理操作工合并为水处理工。
09.机  械

	编  码
	工  种  名  称
	编  码
	工  种  名  称

	0901
	机械技术工①
	0904
	维修电工②

	0902
	热处理工
	0905
	铸造工③

	0903
	电焊工

说明：①车工、钳工、铣工、磨工、铆工、刨工合并为机械技术工。
②维修电工、家用电子产品维修工、制冷设备维修工合并为维修电工。
③铸造工、锻造工合并为铸造工。

10.测  绘

	编  码
	工  种  名  称
	编  码
	工  种  名  称

	1001
	航空摄影测量工
	1003
	地形测量工

	1002
	工程测量工
	1004
	地图制图工

11.环  保

	编  码
	工  种  名  称

	1101
	环境监测工

12.卫  生

	编  码
	工  种  名  称
	编  码
	工  种  名  称

	1201
	护理员

	1206
	医疗器械维修员

	1202
	防疫员

	1207
	消毒员

	1203
	妇幼保健员
	1208
	口腔修复工

	1204
	检验员
	1209
	西药药剂员

	1205
	医学影像技术工
	1210
	中药药剂员

说明：放射技术工更名为医学影像技术工。

13.文  化

	编  码
	工  种  名  称
	编  码
	工  种  名  称

	1302
	美工（装饰美工）
	1304
	图书资料技术工

	1303
	放映员

14.民  政

	编  码
	工  种  名  称
	编  码
	工  种  名  称

	1401
	殡葬服务工①
	1405
	假肢制作装配工

	1402
	遗体火化工
	1406
	矫形器制作装配工

	1403
	遗体防腐工
	1407
	特岗护理员

	1404
	遗体整容工
	1408
	墓地管理员

说明：殡仪服务员、尸体接运工合并为殡葬服务员。
15.新闻出版
	编  码
	工  种  名  称

	1501
	图书发行员

16.教  育

	编  码
	工  种  名  称

	1601
	保育员

18.体  育

	编  码
	工 种 名 称

	1801
	场地工

19.贸  易

	编  码
	工 种 名 称

	1901
	商品购销保管员

说明：商品购销员、商品保管员合并为商品购销保管员。
20.水  产

	编  码
	工  种  名  称
	编  码
	工  种  名  称

	2001
	海水养殖工
	2002
	淡水养殖工

21.印  刷

	编  码
	工 种 名 称

	2101
	印刷工

22.接待服务

	编  码
	工  种  名  称
	编  码
	工  种  名  称

	2201
	中式烹饪师
	2203
	客房服务员

	2202
	中式面点师
	2204
	餐厅服务员

说明：前厅服务员、客房服务员合并为客房服务员。
23.司  法

	编  码
	工 种 名 称

	2301
	内看守

24.其  他

	编  码
	工  种  名  称
	编  码
	工  种  名  称

	2401
	文秘资料员
	2405
	机务员

	2402
	财务会计员
	2408
	计算机文字录入处理员

	2403
	统计员
	2409
	摄影师

	2404
	话务员

	附表三：

	2012年机关事业单位工勤人员技能等级考核指定用书目录

	01、 公   共

	编号
	工种名称
	考核用书名称
	适用等级

	1
	   公共课程
	《公共课程》省工考办组织编写
	初、中、高、技师

	02、交   通

	编号
	工种名称
	考核用书名称
	适用等级

	2
	汽车驾驶员
	《汽车驾驶员》全国部分省区机关事业单位技能人才岗位考核培训教材编写委员会、高玉厚主编
和《中华人民共和国道路交通安全法与实施条例》
	初、中、高、技师

	3
	汽车维修工
	《汽车维修工（基础知识）第二版》中国就业培训技术指导中心组织编写
	初、中、高、技师

	《汽车维修工（初、中、高、技）第二版》中国就业培训技术指导中心组织编写共四册
	初、中、高、技师

	4
	公路养护工
	《公路养护工（初、中、高）》交通运输部职业技能鉴定指导中心组织编写和《公路工程养护技术》全国交通技师培训教材共两册
	初、中、高、技师

	5
	养路机械操作工
	《养路机械操作工》省工考办组织编写
	初、中、高级

	6
	公路工程测量工
	《公路工程测量工》省工考办组织编写
	初、中、高级

	7
	船舶驾驶员
	《船舶轮机工》省工考办组织编写
	初、中、高、技师

	8
	船舶水手

	9
	船舶轮机（电工）

	10
	公路收费及监控员
	《公路收费及监控员》交通运输部职业技能鉴定指导中心组织编写、周以德主编  分初、中、高、技共四册
	初、中、高、技师

	03、林    业

	编号
	工种名称
	考核用书名称
	适用等级

	11
	造营林工
	《造营林工》《造营林技师补充复习资料》省工考办组织编写共两册
	初、中、高、技师

	12
	木材检验工
	《木材检验工（上、下）》、《木材检验工技师补充复习资料》福建省木材检验技术协会编写共三册
	初、中、高、技师

	13
	林业检查员
	《林业检查监督概论》、《林业检查员技师补充复习资料》福建生态工程职业技术学院组织编写共两册
	初、中、高、技师

	04、广播电视

	编号
	工种名称
	指定考核教材
	适用等级

	14
	广播电视制播机务员
	《广播电视制作与播控技术》省工考办组织编写
	初、中、高、技师

	15
	广播电视传输发射机务员
	《广播与电视传输发射技术》省工考办组织编写
	初、中、高、技师

	16
	中短波机务员

	17
	有线广播电视机务员
	《有线电视与卫星传输技术》省工考办组织编写
	初、中、高、技师

	05、水利水电

	编号
	工种名称
	考核用书名称
	适用等级

	18
	水利工
	《水利工程概论》杨革主编
	初、中、高、技师

	19
	闸门水保工

	20
	水利电力工
	《变电检修工》 刘清汉主编
	初、中、高、技师

	06、质量技术监督

	编号
	工种名称
	考核用书名称
	适用等级

	21
	计量检定工
	《二级注册计量师基础知识及专业实务》
	初、中、高级

	22
	产品质量检验工
	《化学检验工》化学工业职业技能鉴定指导中心编写、徐科主编分初、中、高、技四册
	初、中、高、技师

	23
	锅炉工
	《工业锅炉司炉教程（第二版）》国家质量监督检验检疫局审定教材、鹿道智主编
	初、中、高级

	24
	电梯维修操作工
	《电梯运行与管理》福建省劳安特种设备职业培训中心、陈正植、张元榕主编
	初、中、高级

	07、地质矿产

	编号
	工种名称
	考核用书名称
	适用等级

	25
	钻探工
	《固体矿产钻探工》、《固体矿产钻探工习题集》、《地勘钻探工（国家职业标准）》国土资源部人力资源开发中心组织编写、王殿琦、王浩主编和《地勘钻探技师培训教材》共四册
	初、中、高、技师

	26
	样品备制工
	《样品备制工》、《样品备制工习题集》、《样品备制工（国家职业标准）》国土资源部人力资源开发中心组织编写、王殿琦、李云飞主编共三册
	初、中、高级

	27
	物探工
	《物探工》、《物探工习题集》、《物探工（国家职业标准）》国土资源部人力资源开发中心组织编写、王殿琦、李云飞主编共三册
	初、中、高级

	28
	地质测量工
	《地质测量工》、《地质测量工习题集》、《地质测量工（国家职业标准）》国土资源部人力资源开发中心组织编写、王殿琦、李云飞主编共三册
	初、中、高级

	29
	水文、工程地质工
	《水文地质工》、《水文地质工（国家职业标准）》国土资源部人力资源开发中心组织编写、王殿琦、李云飞主编共两册
	初、中、高级

	08、农  业

	编号
	工种名称
	考核用书名称
	适用等级

	30
	茶果工
	《茶果工》全国部分省区机关事业单位技能人才岗位考核培训教材编写委员会、郭玉琼等主编
	初、中、高、技师

	31
	农艺工
	《农艺工》全国部分省区机关事业单位技能人才岗位考核培训教材编写委员会、庆宝华等主编
	初、中、高、技师

	32
	农业机械工
	《农业机械工》全国部分省区机关事业单位技能人才岗位考核培训教材编写委员会、方文熙等主编
	初、中、高、技师

	33
	食用菌生产工
	《食用菌生产工》全国部分省区机关事业单位技能人才岗位考核培训教材编写委员会、朱坚主编
	初、中、高、技师

	34
	畜牧兽医工
	《畜牧兽医工》全国部分省区机关事业单位技能人才岗位考核培训教材编写委员会、李国平主编
	初、中、高、技师

	09、建设

	编号
	工种名称
	考核用书名称
	适用等级

	35
	观赏动物饲养工
	《观赏动物饲养工培训考试教程》北京市园林局组织编写 张金国主编分初、中、高三册
	初、中、高级

	36
	园林工
	《园林工（2010年版）》省工考办组织编写
	初、中、高、技师

	37
	建筑工
	《建筑工人基础技术》武佩牛、徐辉主编
	初、中、高、技师

	38
	下水道工
	《下水道工》建设部人事教育司组织编写、宋小才主编
	初、中、高级

	39
	描图工
	《描图工》省工考办组织编写
	初、中、高级

	40
	泵站操作工
	《泵站操作工》省工考办组织编写
	初、中、高级

	41
	水处理工
	《污水水处理工》建设部人事教育司组织编写、王晖、周杨主编
	初、中、高级

	42
	水质检验工
	《水质检验工》中国城镇供水协会编写
	初、中、高级

	43
	管道工
	《管道工》建设部人事教育司组织编写、张志贤主编
	初、中、高级

	10、机械

	编号
	工种名称
	考核用书名称
	适用等级

	44
	机械技术工
	《机械基础》国家职业资格培训教材编审委员会编、李培根主编分初、中、高三册
	初、中、高级

	《机械基础》机械工业技师考评培训教材编审委员会编、勾明主编
	技师

	45
	热处理工
	《热处理工（初级）》国家职业资格培训教材编审委员会编、吴元微主编
	初级

	《热处理工（中、高、技）》国家职业资格培训教材编审委员会编、吴元微主编
	中、高、技师

	46
	电焊工
	《电焊工》国家职业资格培训教材编审委员会编、刘云龙主编分初、中、高、技四册
	初、中、高、技师

	47
	维修电工（制冷设备维修工）
	《维修电工》国家职业资格培训教材编审委员会编、王兆晶主编分初、中两册
	初、中级

	《高级维修电工取证培训教程》黄丽卿主编
	高级

	《维修电工技师鉴定培训教材》机械工业技师考评培训教材编审委员会编、葛兆祥主编
	技师

	48
	铸造工
	铸造工（初级）国家职业资格培训教材编审委员会编、柳吉荣、彭淑芳主编
	初级

	铸造工（中、高级）国家职业资格培训教材编审委员会编、柳吉荣、李新阳主编
	中、高级

	铸造工（技师）国家职业资格培训教材编审委员会编、陆一上主编
	技师

	11、测绘

	编号
	工种名称
	考核用书名称
	适用等级

	49
	航空摄影测量工
	《航空摄影测量（测量员版）》国家测绘局人事司/国家测绘局职业技能鉴定指导中心 李玉潮主编
	初、中、高级

	《摄影测量（技师版）》国家测绘局人事司/国家测绘局职业技能鉴定指导中心 李玉潮主编
	技师

	50
	工程测量工
	《工程测量（测量员版）》国家测绘局人事司/国家测绘局职业技能鉴定指导中心 李玉潮主编
	初、中、高级

	《工程测量（技师版）》国家测绘局人事司/国家测绘局职业技能鉴定指导中心 李玉潮主编
	技师

	51
	地形测量工
	《数字测图原理与方法》（第二版）:武汉大学出版社出版，潘正风、程效军、王腾军、宋伟东、邹进贵编著
	初、中、高、技师

	52
	地图制图工
	《地图制图（测量员版）》国家测绘局人事司/国家测绘局职业技能鉴定指导中心 李玉潮主编
	初、中、高级

	《地图制图（技师版）》国家测绘局人事司/国家测绘局职业技能鉴定指导中心 李玉潮主编
	技师

	12、环 保

	编号
	工种名称
	考核用书名称
	适用等级

	53
	环境监测工
	《环境监测》教育部高等学校高职高专环保与气象类专业教学指导委员会  谢炜平主编
	初、中、高、技师

	《环境监测实训指导》教育部高等学校高职高专环保与气象类专业教学指导委员会崔树军主编

	13、卫 生

	编号
	工种名称
	考核用书名称
	适用等级

	54
	护理员
	《护理、妇幼保健员》省工考办组织编写
	初、中、高级

	55
	妇幼保健员

	56
	防疫员
	《防疫、消毒员》省工考办组织编写
	初、中、高级

	57
	消毒员

	58
	检验员
	《检验员》省工考办组织编写
	初、中、高级

	59
	医学影像技术工
	《理疗放射》省工考办组织编写
	初、中、高级

	60
	医疗器械维修员
	《医疗器械维修员》省工考办组织编写
	初、中、高级

	61
	口腔修复工
	《口腔修复工》省工考办组织编写
	初、中、高级

	62
	西药药剂员
	《西药药剂员》省工考办组织编写
	初、中、高级

	63
	中药药剂员
	《中药药剂员》省工考办组织编写
	初、中、高级

	14、文 化

	编号
	工种名称
	考核用书名称
	适用等级

	64
	美工（装饰美工）
	《美工》省工考办组织编写
	初、中、高级

	65
	放映员
	《放映员》省工考办组织编写
	初、中、高级

	66
	图书资料技术工
	《图书资料技术工》省工考办组织编写
	初、中、高级

	15、民  政

	编号
	工种名称
	考核用书名称
	适用等级

	67
	殡葬服务工
	《殡仪服务员（基础知识五、四、三级技能）》民政部职业技能鉴定指导中心组织编写  肖成龙主编
	初、中、高级

	《遗体接运工（基础知识五、四、三级技能）》民政部职业技能鉴定指导中心组织编写  朱金龙主编
	初、中、高级

	68
	遗体火化工
	《遗体火化工（基础知识五、四、三级技能）》民政部职业技能鉴定指导中心组织编写  孟  浩主编
	初、中、高级

	69
	遗体防腐工
	《遗体防腐师（基础知识五、四、三级技能）》民政部职业技能鉴定指导中心组织编写  陆章澋页主编
	初、中、高级

	70
	假肢制作装配工
	《复习资料（民政行业中）》省工考办组织编写
	初、中、高级

	71
	矫形器制作装配工
	《复习资料（民政行业中）》省工考办组织编写
	初、中、高级

	72
	特岗护理员
	《复习资料（民政行业上）》省工考办组织编写
	初、中、高级

	73
	墓地管理员
	《墓地管理员（基础知识五、四、三级技能）》民政部职业技能鉴定指导中心组织编写   杨宝祥主编
	初、中、高级

	74
	遗体整容工
	《遗体整容师（基础知识五、四、三级技能）》民政部职业技能鉴定指导中心组织编写   王夫子主编
	初、中、高级

	16、新 闻

	编号
	工种名称
	考核用书名称
	适用等级

	75
	图书发行员
	《图书发行员》省工考办组织编写
	初、中、高级

	17、教 育

	编号
	工种名称
	考核用书名称
	适用等级

	76
	保育员
	《保育员应知应会》教育部人事司/教育部工人考核委员会
	初、中、高、技师

	18、体  育

	编号
	工种名称
	考核用书名称
	适用等级

	77
	场地工
	《体育场地管理（初、中、高）》国家体育总局职业技能鉴定指导中心  倪会忠主编
	初、中、高级

	《体育场地管理（技师）》国家体育总局职业技能鉴定指导中心  倪会忠主编
	技师

	19、贸  易

	编号
	工种名称
	考核用书名称
	适用等级

	78
	商品购销保管员
	《采购师基础知识》中国就业培训技术指导中心组织编写 刘恩专主编
	初、中、高、技师

	《助理采购师》中国就业培训技术指导中心组织编写 刘恩专主编
	初级

	《采购师》中国就业培训技术指导中心组织编写     刘恩专主编
	中级

	《高级采购员》中国就业培训技术指导中心组织编写 刘恩专主编
	高级、技师

	20、水  产

	编号
	工种名称
	考核用书名称
	适用等级

	79
	淡水养殖工
	《淡水养殖》福建省海洋与渔业局编写
	初、中、高级

	80
	海水养殖工
	《海水养殖》福建省海洋与渔业局编写
	初、中、高级

	21、印  刷

	编号
	工种名称
	考核用书名称
	适用等级

	81
	印刷工
	《平板印刷工上册（基础知识）》新闻出版总署人事司/中国印刷技术协会    张双儒主编
	初、中、高、技师

	《平板印刷工中册（初、中、高）》新闻出版总署人事司/中国印刷技术协会  张双儒主编
	初、中、高级

	《平板印刷工下册（技师）》新闻出版总署人事司/中国印刷技术协会        张双儒主编
	技师

	22、接  待

	编号
	工种名称
	考核用书名称
	适用等级

	82
	中式烹饪师
	《中式烹饪师（基础知识）第2版》中国就业培训技术指导中心组织编写  周晓燕主编
	初、中、高、技师

	《中式烹饪师》中国就业培训技术指导中心组织编写 周晓燕主编分初、中、高、技四册
	初、中、高、技师

	83
	中式面点师
	《中式面点师（初、中、高）》中国就业培训技术指导中心组织编写
	初、中、高级

	《中式面点师（技师）》中国就业培训技术指导中心组织编写
	技师

	84
	客房服务员
	《客房服务员（基础知识）》中国就业培训技术指导中心组织编写张杰主编
	初、中、高、技师

	《客房服务员（初、中、高）》中国就业培训技术指导中心组织编写张杰主编
	初、中、高、技师

	85
	餐厅服务员
	《餐厅服务员（基础知识）》中国就业培训技术指导中心组织编写曾凤茹主编
	初、中、高、技师

	《餐厅服务员（初、中、高、技师）》中国就业培训技术指导中心组织编写曾凤茹主编
	初、中、高、技师

	23、司 法

	编号
	工种名称
	考核用书名称
	适用等级

	86
	内看守
	《保卫学教程》当代中国司法警官院校“十一五”规划教材    李自云主编
	初、中、高级

	24、其他

	编号
	工种名称
	考核用书名称
	适用等级

	87
	文秘资料员
	《文秘资料员》省工考办组织编写
	初、中、高、技师

	88
	财务会计员
	《财务会计员》省工考办组织编写
	初、中、高、技师

	89
	统计员
	《统计基础知识与统计实务》统计从业资格考试培训丛书李强、王吉利主编
	初、中、高级

	90
	话务员
	《话务员》省工考办组织编写
	初、中、高级

	91
	机务员
	《机务员》省工考办组织编写
	初、中、高级

	92
	计算机文字录入处理员
	《计算机文字录入处理员》劳动和社会保障部教材办公室组织编写   王冰平主编
	初、中、高级

	93
	摄影师
	《摄影师》中国摄影出版社
	初、中、高、技师

— 8 —
2